
Ranking europeo de cajas de ahorros 1994

”la Caixa”, Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona, ha alcanzado  en
1994 la primera posición en el ranking europeo de cajas de ahorros por
depósitos de clientes. Supera así a la primera caja italiana Cariplo, Cassa di
Risparmio delle Provincie Lombarde, que durante los últimos años se
había mantenido en primer lugar. No obstante, Cariplo conserva su lide-
razgo en el ranking por activos totales y se mantiene, además, como el pri-
mer grupo bancario europeo encabezado por una caja de ahorros.

La evolución de estas dos cajas durante 1994 ha sido dispar. La Caja de
Ahorros y Pensiones de Barcelona logró finalizar el ejercicio de 1994 con
un incremento absoluto del saldo de clientes de 398.950 millones de pese-
tas, lo que equivale a un aumento del 7,3% respecto al año anterior. Cari-
plo anotó un pequeño descenso, pasando de 70.842.000 a 70.778.000
millones de liras. La diferencia se ha visto acentuada por el hecho de que
a final del año 1994 las dos divisas se revaluaron frente al dólar, siendo la
apreciación de la peseta superior a la de la lira (7,3% frente a 4,3%). 

El fuerte ritmo de transformaciones en las cajas de ahorros europeas
ha continuado en 1994. Los cambios más relevantes se han producido en
Italia, donde prosiguen los procesos de concentración y colaboración
entre entidades, y en Bélgica, con la desaparición de la Asociación Belga
de Cajas de Ahorros, al haberse fusionado con la correspondiente asocia-
ción bancaria.

Italia ha culminado el proceso normativo de adaptación a las directrices
del mercado único y de reconocimiento del modelo de banca universal con
la promulgación de la ley 385, de 1 de septiembre de 1993, que entró en
vigor el 1 de enero de 1994. Esta apertura del mercado, que induce a una
mayor competitividad entre las entidades, ha llevado a varias cajas italia-
nas a emprender procesos de concentración que mejoren su posiciona-
miento y a la vez permitan la expansión territorial fuera del ámbito tradi-
cional. Como resultado de todo ello, han escalado posiciones en el ranking:

– la Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, que el 1 de mayo de 1994
adquirió al Monte dei Paschi di Sienna la banca Credito Commercia-
le S.p.A., incrementando notablemente sus activos totales y depósi-
tos, lo que ha supuesto pasar de la posición 27 a la 19 por depósitos.
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– la Cassa di Risparmio in Bologna, que entra a formar parte de las 50
primeras cajas de ahorros europeas, en el puesto número 20 por acti-
vos totales. La caja italiana ha visto más que duplicado su balance al
absorber la Banca Bimer, entidad de crédito a medio y largo plazo,
que ya formaba parte de su grupo consolidable.

– por último, la Banca Carige, Cassa di Risparmio di Genova e Impe-
ria, que aparece en el ranking por depósitos de clientes con el núme-
ro 50, tras la fusión por absorción con diversas sociedades financie-
ras del grupo.

Además de absorber o fusionar entidades del propio grupo o externas,
las cajas italianas están llevando a cabo otro tipo de alianzas. Entidades
como Cariplo o las cajas de Turín y de Verona han iniciado procesos de
adquisición de participaciones en pequeñas entidades del sector con dis-
tinta implantación geográfica. El beneficio es mutuo ya que por una par-
te se refuerza el capital de las entidades menores y, por otra, se amplía el
territorio de actuación de la entidad mayor.

Dentro de las variaciones que han tenido lugar en la cúpula de la cla-
sificación hay que destacar la desaparición en el ranking de la CGER-Ban-
que, que en 1993 ocupaba el segundo lugar tanto por depósitos como por
activos. Esta entidad ha perdido su estatuto de caja tras su inscripción en
la Asociación Belga de Bancos y después del proceso de privatización que
se llevó a cabo en 1993. El grupo financiero belga-holandés Fortis adqui-
rió entonces el 49,9% del capital de cada una de las entidades CGER-Ban-
que y CGER-Assurances que componen el CGER-Holding.

La CGER-Banque es la tercera caja de ahorros belga, después de la
CERA y la BACOB, que se ha transformado en banca comercial. El hecho
de que las tres primeras cajas de ahorros de Bélgica se convirtieran en
bancos supuso la desaparición de la Agrupación Belga de Cajas de Aho-
rros, al fusionarse en julio de 1994 con la Asociación Belga de Bancos.

Bélgica ha sido también escenario de la unificación de las organizacio-
nes mundial y europea de cajas de ahorros, que a partir de este año fijan
una sede central común en Bruselas, en un intento de racionalización de
las dos estructuras.

Creado en 1924, el ISBI, «Instituto Internacional de Cajas de Ahorros»,
ha trasladado su sede de Ginebra a Bruselas, dando lugar al nuevo «Insti-
tuto Mundial de Cajas de Ahorros» (WSBI: World Savings Banks Institu-
te). Desde 1963 coexistió a nivel europeo con la inicial «Agrupación de
Cajas de Ahorros de la Comunidad Económica Europea» cuyos estados
miembros eran en aquel momento seis. La integración paulatina de nue-
vos estados a la Comunidad así como la intensificación de relaciones con
el resto de Europa supuso la transformación en 1989 de este organismo
comunitario en la «Agrupación Europea de Cajas de Ahorros» (ESBG:
European Savings Banks Group).

En Praga, el 9 de junio de 1994, las Asambleas Generales de las dos
organizaciones aceptaron formalmente la reforma y adoptaron la nueva
estructura. La ESBG y la recién creada WSBI, mantendrán cada una su
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propia entidad, pero compartiendo sus estructuras administrativa y logís-
tica. A través de un Comité de Coordinación, los objetivos y acuerdos de
los respectivos órganos de gobierno se convertirán en acciones tácticas
que un único Comité de Dirección se encargará de ejecutar.

Las cajas de ahorros españolas, al igual que ha sucedido con las italia-
nas, han mejorado posiciones en el ranking europeo. Además de ”la Cai-
xa”, la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid ha pasado del sexto
al quinto lugar por depósitos, y la Caja de Ahorros de Cataluña ha avan-
zando más de 10 posiciones, situándose en el número 15.

Durante 1994 sólo se ha producido una fusión entre dos cajas españo-
las: las Cajas Provincial y de Ahorros de Córdoba firmaron el acuerdo de
fusión el 31 de diciembre, dando lugar a una nueva caja denominada
Cajasur.

Por último, cabe destacar la transformación que ha tenido lugar
durante 1994 en la primera caja de ahorros sueca Swedbank. Con unos
activos totales de más de 30.000 millones de dólares, la Swedbank se creó
en 1992 como consecuencia de la fusión de las 11 mayores cajas suecas
con el órgano central del grupo. La estructura inicial contaba con la par-
ticipación en el capital de las fundaciones –propietarias de las cajas en el
momento de su conversión a sociedades anónimas–, de las restantes 90
cajas de ahorros del país, así como de otros inversores. La mayoría de
voto estaba en mano de las fundaciones.

En marzo de 1994 se ha realizado la primera fase de ampliación del
accionariado que permite la adquisición por parte de inversores institu-
cionales –fondos de pensiones, sindicatos, etc.– de un 48,6% del capital,
con un derecho de voto del 24%.

Este proceso ha culminado en 1995 con la venta de la mitad de la par-
ticipación que mantenían las fundaciones a inversores institucionales y
al público en general. A su vez, se han transformado los derechos de voto
igualándolos a la participación en capital, lo que ha supuesto la privatiza-
ción de más del 55% de la entidad. Como consecuencia de todo ello, la
Swedbank es en la actualidad una sociedad anónima que cotiza en la bol-
sa de Estocolmo.
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RANKING DE LAS 50 PRIMERAS CAJAS DE AHORROS EUROPEAS
RECURSOS AJENOS a 31 de diciembre de 1994 y 1993, en millones de dólares (1)

1994 1993 Instituciones País 1994 1993 % variación Oficinas Empleados

1 3 Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona
”la Caixa” España 44.511 38.431 15,8 2.394 11.907

2 1 CARIPLO -Cassa di Risparmio delle
Provincie Lombarde Italia 43.422 41.574 4,4 686 14.466

3 4 Zürcher Kantonalbank Suiza 35.927 28.217 27,3 163 4.039
4 5 Bank Austria Aktiengesellschaft Austria 35.349 29.533 19,7 351 9.120
5 6 Caja de Ahorros y Monte de Piedad

de Madrid España 27.148 23.700 14,5 1.263 9.175
6 8 Caixa Geral de Depositos Portugal 22.994 18.321 25,5 514 9.717
7 7 Swedbank Suecia 20.854 19.843 5,1 624 9.901
8 9 Hamburger Sparkasse Alemania 19.788 16.714 18,4 212 6.176
9 11 Casse d’Épargne Ile-de-France Paris Francia 15.713 13.337 17,8 301 3.040

10 10 Landesgirokasse Alemania 15.154 13.434 12,8 236 5.040
11 14 Banque et Caisse d’Épargne de l’Etat Luxemburgo 14.364 11.941 20,3 102 1.717
12 13 Banca Cassa di Risparmio di Torino Italia 12.782 12.051 6,1 357 5.410
13 15 Die Erste Österreichische Spar-Casse-Bank Austria 12.703 11.054 14,9 230 3.559
14 17 Stadtsparkasse Köln Alemania 11.970 10.141 18,0 132 3.546
15 27 Caja de Ahorros de Cataluña España 11.039 8.149 35,5 688 3.548
16 20 SNS Group Nederland Holanda 10.954 8.529 28,4 323 2.531
17 18 Czech Savings Bank Rep. Checa 10.767 9.323 15,5 2.090 18.128
18 19 Banque Cantonale Vaudoise Suiza 10.663 9.179 16,2 56 1.715
19 43 Cassa di Risparmio di Parma

e Piacenza Italia 10.135 6.320 60,3 283 4.448
20 22 Stadtsparkasse München Alemania 9.965 8.680 14,8 117 3.432
21 24 St. Gallische Kantonalbank Suiza 9.952 8.532 16,6 77 1.211
22 25 Frankfurter Sparkasse Alemania 9.605 8.342 15,1 126 3.253
23 21 Cassa di Risparmio di Verona,

Vicenza, Belluno e Ancona Italia 9.562 8.989 6,4 320 4.708
24 29 Bilbao Bizkaia Kutxa España 9.226 7.776 18,6 277 2.193
25 26 Sparekassen Bikuben Dinamarca 9.182 8.474 8,4 296 4.874
26 32 Carimonte Banca Italia 9.094 7.671 18,6 150 2.110
27 12 Banque Cantonale Bernoise Suiza 9.078 12.419 –26,9 78 1.615
28 31 Luzerner Kantonalbank Suiza 9.034 7.711 17,2 33 1.094
29 33 Kreissparkasse Köln Alemania 8.974 7.604 18,0 132 2.800
30 34 Sparebanken NOR Noruega 8.690 7.593 14,5 186 3.312
31 28 Caisse d’Épargne Rhône-Alpes Lyon Francia 8.562 7.830 9,4 244 1.840
32 35 Caja de Ahorros de Valencia, Castellón

y Alicante España 8.334 7.324 13,8 655 4.099
33 – Cassa di Risparmio in Bologna Italia 8.193 2.762 196,6 123 2.085
34 30 Cassa di Risparmio di Firenze Italia 8.160 7.734 5,5 230 3.877
35 39 ANHYP Bélgica 7.924 6.749 17,4 1.158 1.287
36 40 Caja de Ahorros del Mediterráneo España 7.819 6.614 18,2 596 4.073
37 36 Caisse d’Épargne Midi-Pyrénnées Francia 7.819 6.920 13,0 271 1.553
38 42 Caja de Ahorros de Galicia España 7.555 6.347 19,0 499 2.727
39 45 Caja de Ahorros y Monte de Piedad

de Zaragoza, Aragón y Rioja España 7.414 6.163 20,3 746 3.783
40 48 Basellandschaftliche Kantonalbank Suiza 7.345 5.985 22,7 41 610
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1994 1993 Instituciones País 1994 1993 % variación Oficinas Empleados

41 37 Nassauische Sparkasse Alemania 7.203 6.865 4,9 182 2.716
42 47 Thurgauer Kantonalbank Suiza 7.124 6.080 17,2 69 746
43 44 Die Sparkasse in Bremen Alemania 7.105 6.174 15,1 85 2.765
44 – Banque Cantonale de Gèneve Suiza 7.031 6.047 16,3 32 911
45 50 Unicaja España 6.892 5.859 17,6 714 4.440
46 38 Sicilcassa Italia 6.816 6.854 –0,6 240 3.838
47 41 National Savings and Commercial Bank Hungría 6.814 6.573 3,7 383 14.000
48 46 Caisse d’Épargne de Languedoc Roussillon Francia 6.727 6.150 9,4 219 1.500
49 49 Caisse d’Épargne de la Côte d’Azur Francia 6.643 5.970 11,3 155 1.599
50 – Cassa di Risparmio di Genova e Imperia Italia 6.617 5.801 14,1 204 3.226

NOTAS: Este ranking ha sido preparado en base a los saldos no consolidados facilitados por las propias cajas de ahorros. El saldo de recursos ajenos no incluye
la deuda subordinada por ser un concepto más próximo al de recursos propios.
(1) Tipo de cambio del $ USA, a 31 de diciembre de cada año.

FUENTE: Servicio de Estudios de ”la Caixa”.

ACTIVOS TOTALES a 31 de diciembre de 1994 y 1993, en millones de dólares (1)

1994 1993 Instituciones País 1994 1993 % variación Oficinas Empleados

1 1 CARIPLO - Cassa di Risparmio delle 
Provincie Lombarde Italia 79.391 72.548 9,4 686 14.466

2 3 Caja de Ahorros y Pensiones de
Barcelona ”la Caixa” España 58.199 50.170 16,0 2.394 11.907

3 4 Bank Austria Aktiengesellschaft Austria 57.508 49.379 16,5 351 9.120
4 5 Zürcher Kantonalbank Suiza 41.571 35.476 17,2 163 4.039
5 7 Caja de Ahorros y Monte de Piedad

de Madrid España 34.934 30.406 14,9 1.263 9.175
6 6 Swedbank Suecia 33.536 30.470 10,1 624 9.901
7 8 Caixa Geral de Depositos Portugal 31.826 24.725 28,7 514 9.717
8 10 Hamburger Sparkasse Alemania 24.287 20.270 19,8 212 6.176
9 9 Banca Cassa di Risparmio di Torino Italia 23.199 21.950 5,7 357 5.410

10 11 Banque et Caisse d’Épargne de l’Etat Luxemburgo 22.362 18.266 22,4 102 1.717
11 12 Landesgirokasse Alemania 21.485 17.390 23,5 236 5.040
12 13 Die Erste Österreichische Spar-Casse-Bank Austria 18.559 15.852 17,1 230 3.559
13 16 Casse d’Épargne lle-de-France Paris Francia 17.845 14.690 21,5 301 3.040
14 14 Cassa di Risparmio di Verona, Vicenza,

Belluno e Antona Italia 17.491 14.876 17,6 320 4.708
15 21 Stadtsparkasse Köln Alemania 15.310 12.576 21,7 132 3.546
16 19 Frankfurter Sparkasse Alemania 15.104 12.858 17,5 126 3.253
17 20 Banque Cantonale Vaudoise Suiza 14.703 12.624 16,5 56 1.715
18 27 Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza Italia 14.528 10.342 40,5 283 4.448
19 18 Banque Cantonale Bernoise Suiza 14.285 13.882 2,9 78 1.615
20 – Cassa di Risparmio in Bologna Italia 14.269 6.425 122,1 123 2.085
21 22 SNS Group Nederland Holanda 13.850 11.568 19,7 323 2.531
22 15 Sparekassen Bikuben Dinamarca 13.768 14.634 –5,9 296 4.874
23 29 Caja de Ahorros de Cataluña España 13.312 10.009 33,0 688 3.548
24 25 Nassauische Sparkasse Alemania 12.946 10.582 22,3 182 2.716
25 23 Czech Savings Bank Rep. Checa 12.826 10.704 19,8 2.090 18.128
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1994 1993 Instituciones País 1994 1993 % variación Oficinas Empleados

26 24 St. Gallische Kantonalbank Suiza 12.409 10.611 16,9 77 1.211
27 26 Luzerner Kantonalbank Suiza 12.010 10.347 16,1 33 1.094
28 30 Sparebanken NOR Noruega 11.670 10.001 16,7 186 3.312
29 – Banque Cantonale de Gèneve Suiza 11.449 10.244 11,8 32 911
30 33 Stadtsparkasse München Alemania 11.263 9.828 14,6 117 3.432
31 34 Carimonte Banca Italia 11.200 9.452 18,5 150 2.110
32 28 Cassa di Risparmio di Firenze Italia 11.148 10.137 10,0 230 3.877
33 36 Bilbao Bizkaia Kutxa España 10.596 8.917 18,8 277 2.193
34 46 Cassa di Risparmio di Genova e Imperia Italia 10.452 9.096 14,9 204 3.226
35 37 Kreissparkasse Köln Alemania 10.394 8.774 18,5 132 2.800
36 39 Caja de Ahorros del Mediterráneo España 10.378 8.336 24,5 596 4.073
37 38 Caja de Ahorros de Valencia, Castellón

y Alicante España 10.152 8.378 21,2 655 4.099
38 35 Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo Italia 9.948 9.106 9,2 171 2.907
39 32 Sicilcassa Italia 9.848 9.887 –0,4 240 3.838
40 41 Caisse d’Épargne Rhône-Alpes Lyon Francia 9.813 8.303 18,2 244 1.840
41 44 Die Sparkasse in Bremen Alemania 9.538 8.016 19,0 85 2.765
42 43 ANHYP Bélgica 9.514 8.016 18,7 1.158 1.287
43 47 Caja de Ahorros y Monte de Piedad de

Zaragoza, Aragón y Rioja España 9.402 7.675 22,5 746 3.783
44 45 Caisse d’Épargne Midi-Pyrénnées Francia 9.319 7.777 19,8 271 1.553
45 49 Basellandschaftliche Kantonalbank Suiza 8.978 7.299 23,0 41 610
46 40 Caja de Ahorros de Galicia España 8.896 8.317 7,0 499 2.727
47 48 Thurgauer Kantonalbank Suiza 8.840 7.542 17,2 69 746
48 42 National Savings and Commercial Bank Hungría 8.263 8.214 0,6 383 14.000
49 – Caja España de Inversiones España 8.206 5.522 48,6 432 2.508
50 50 Unicaja España 8.091 6.994 15,7 714 4.440

NOTAS: Este ranking ha sido preparado en base a los saldos no consolidados facilitados por las propias cajas de ahorros.
(1) Tipo de cambio del $ USA, a 31 de diciembre de cada año.

FUENTE: Servicio de Estudios de ”la Caixa”.


